UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

ÚSTAV PRÁVA AUTORSKÉHO, PRÁV PRŮMYSLOVÝCH A PRÁVA
SOUTĚŽNÍHO

# MAJETKOVÁ PRÁVA AUTORSKÁ

Diplomová práce

Rok zpracování: 2008

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová

Diplomantka:

Zuzana Baloghová

5. ročník

Žlaby 14

040 01 Košice

Slovenská republika

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

.....

Zuzana Baloghová

Ráda bych poděkovala paní JUDr. Alexandře Wünschové Pujmanové za odborné vedení této diplomové práce, poskytnuté konzultace a pomoc při výběru odborné literatury.

# OBSAH

<b>1. ÚVOD .....</b> <b>4</b>
<b>2. PRÁVNÍ ÚPRAVA .....</b> <b>5</b>
2.1 Vnitrostátní právní úprava ..... 5
2.2 Související předpisy..... 6
2.3 Dokumenty Evropských společenství..... 7
2.4 Mezinárodní úprava ..... 9
2.5 Světová organizace duševního vlastnictví (WIPO)..... 10
<b>3. AUTORSKÉ PRÁVO .....</b> <b>11</b>
3.1 Pojem autorského práva..... 11
3.2 Základní pojmy..... 11
3.3 Vznik autorského práva ..... 18
3.4 Obsah autorského práva ..... 20
<b>4. MAJETKOVÁ PRÁVA AUTORSKÁ .....</b> <b>22</b>
4.1 Obecně..... 22
4.2 Právo dílo užit ..... 22
4.2.1 Rozmnožování..... 24
4.2.2 Rozšiřování..... 24
4.2.3 Pronájem ..... 25
4.2.4 Půjčování..... 26
4.2.5 Vystavování ..... 27
4.2.6 Sdělování veřejnosti ..... 27
4.3 Mimosmluvní instituty užití díla ..... 35
4.4 Jiná majetková práva ..... 36
4.4.1 Právo autora na odměnu při opětovném prodeji originálu díla uměleckého ..... 37
4.4.2 Právo na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní potřebu a vlastní vnitřní potřebu ..... 39
4.5 Trvání majetkových práv autorských..... 42
4.6 Dědění majetkových práv autorských..... 44
<b>5. LICENČNÍ SMLOUVA .....</b> <b>45</b>
<b>6. ZÁVĚR.....</b> <b>52</b>
<b>7. BIBLIOGRAFIE .....</b> <b>53</b>

# 1. Úvod

Motivací k sepsání diplomové práce s tématem „Majetková práva autorská“ mi byl především můj osobní zájem o tuto právní oblast, která asi souvisí obzvláště s její dynamičností. Oblast práva autorského a stejně tak jeho součást právo majetkové autorské je neustále rozvíjející se. Je možné to spatřovat především u četných novelizací autorského zákona v posledních letech, a to zejména s cílem přiblížit českou právní úpravu právu komunitárnímu a mezinárodnímu.

Kladu si za cíl vytvořit práci, která by směřovala k pochopení základních institutů autorského práva a práv majetkových vůbec, práci schopnou poskytnout jistý nadhled v daném oboru. Zaměřila jsem se na popis stávající právní úpravy oblasti majetkových práv autorských a na jejich místo v oblasti práva autorského a také soukromého. V úvodních kapitolách rozebírám prameny právní úpravy autorského práva v České republice a na evropské a mezinárodní úrovni. Kapitola č. 3 je věnovaná základním institutům autorského práva vůbec, rozebírám základní pojmy, vznik a obsah samotného autorského práva. Samostatnou kapitolu, kapitolu č. 4 jsem věnovala majetkovým právům autorským, zaměřila jsem se na jednotlivé způsoby užití díla, jejich charakteristiku a věnuji se taky jiným majetkovým právům. Je možné říci, že kapitola č. 4 je jistým jádrem mé diplomové práce, kde jsem se snažila komplexně postihnout práva majetková autorská. Licenční smlouvě, jako zvláštnímu smluvnímu typu, využívanému zejména v oblasti majetkových práv autorských, vymezuji samostatnou kapitolu č.5; samostatnou kapitolu jsem zvolila zejména vzhledem k její důležitosti v popisované oblasti.

## 2. Právní úprava

### 2.1 Vnitrostátní právní úprava

Právní předpisy České republiky jsou hierarchicky uspořádány na základě různé právní síly. Základem jsou zákony, zákony ústavní a zákony. Na vrcholu hierarchie stojí ústavní zákony s nejvyšší právní silou. Ti jsou směrodatné pro všechny ostatní prameny práva, musí být s nimi v souladu, tedy jsou jim podřízeny. V zájmu právní jistoty by neměli podléhat příliš častým změnám. Zákony se pak rozumějí i jednotlivé zákoníky, ty tvoří jistou podstatu právního řádu. Na základě zákona jsou pak vydávány právní předpisy nižší právní síly, předpisy podzákonné, prováděcí.

Základem právní úpravy, právním předpisem s nejvyšší právní silou, je Ústava a Listina základních práv a svobod, která je samotnou Ústavou prohlášena za součást ústavního pořádku České republiky. S ohledem na právo autorské je důležitý čl. 34 odst. 1 Listiny<sup>1</sup>, který je ústavním základem pro úpravu tvůrčí duševní činnosti a její soukromoprávní ochranu.

Autorské právo je součástí práva soukromého, je *lex specialis* k právu občanskému, obecná úprava je tedy obsažena v občanském zákoníku - zákon č. 40/1964 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Ten se použije pouze podpůrně, ve věcech neupravených zákonem autorským.

Autorské právo tvoří poměrně samostatnou, uceleně upravenou právní oblast. Jeho zvláštní úpravě se věnuje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících (autorský zákon). Pro řešení vztahů vzniklých při tvoření a uplatňování autorských děl se užije úprava podle autorského zákona. V případě, že

---

<sup>1</sup> Práva k výsledkům tvůrčí duševní činnosti jsou chráněna zákonem.

autorský zákon danou oblast nepokrývá, užíje se ustanovení občanského zákoníku. Pokud není možno užít ani jednu z metod, postupuje se podle analogie.

Podle § 1 autorského zákona jsou předmětem úpravy

- práva autora k jeho autorskému dílu,
- práva související s právem autorským,
- právo pořizovatele k jím pořízené databázi,
- ochranu práv podle tohoto zákona,
- kolektivní správu práv autorských a práv souvisejících s právem autorským.

Právy souvisejícími s právem autorským zákon rozumí

- práva výkonného umělce k jeho uměleckému výkonu,
- právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu,
- právo výrobce zvukově obrazového záznamu k jeho záznamu,
- právo rozhlasového nebo televizního vysílatele k jeho vysílání,
- právo zveřejnitel k dosud nezveřejněnému dílu, k němuž uplynula doba trvání majetkových práv a
- právo nakladatele na odměnu v souvislosti se zhotovením rozmnoženiny jím vydaného díla pro osobní potřebu.

## **2.2 Související předpisy**

Pro úpravu vztahů autorského práva se dále užíje úprava předpisů vydaných k provedení autorského zákona nebo s ním souvisejících, např.:

- zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
- zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
- zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů

- zákon č. 273/1993 Sb., o některých podmínkách výroby, šíření a archivování audiovizuálních děl, o změně a doplnění některých zákonů a některých dalších předpisů (zákon o audiovizi)
- zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích (vydavatelský zákon)
- zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (tiskový zákon)
- zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů (mediální zákon)
- zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů

[…]

Podle autorského zákona jde o právo autora na odstoupení od smlouvy pro nečinnost nabyvatele (§ 53 AZ), právo autora na odstoupení od licenční smlouvy k dílu dosud nezveřejněnému pro změnu přesvědčení autora (§ 54 AZ) právo autora na odstoupení od licenční smlouvy nakladatelské pro neumožnění výkonu práva autorské korektury (§ 56 odst. 4 AZ) a také z důvodu smrti fyzické osoby nebo zániku právnické osoby (§ 55 AZ).

Prvním důvodem zániku licence podle autorského práva je právo autora na odstoupení od smlouvy pro nečinnost nabyvatele (§ 53). Toto právo mu náleží pokud nabyvatel výhradní licenci nevyužívá vůbec nebo je její využití nedostatečné a tím jsou značně nepříznivě dotčeny oprávněné zájmy autora. Možnost tohoto práva využít ztrácí autor v případě, kdy nevyužívání nebo nedostatečné využívání licence je způsobeno okolnostmi převážně spočívajícími na jeho straně. Smyslem ustanovení je zabránit jistému spekulativnímu získání licence, které sleduje jenom omezení autora, nebo jiných osob v užití díla; jde o případy, kdy nabyvatel ve skutečnosti tuto licenci vůbec nehodlá užít.<sup>41</sup>

Jako další důvod zániku licence autorský zákon uvádí právo autora na odstoupení od smlouvy pro změnu přesvědčení autora (§ 54); toto právo nemůže být smluvně vyloučeno. Autor dle tohoto ustanovení může odstoupit od smlouvy, jestliže jeho dosud nezveřejněné dílo již neodpovídá jeho přesvědčení a zveřejněním díla by byly značně nepříznivě dotčeny jeho oprávněné osobní zájmy; zákon stanovuje pro tento právní úkon nutnost písemné formy. Nabyvateli přísluší náhrada škody způsobené autorovým odstoupením od smlouvy. V případě, kdy autor projeví

---

<sup>40</sup> § 52 AZ

<sup>41</sup> Kříž, J., Holcová, I., Korda, J., Křesťanová, V. Autorský zákon. Komentář a předpisy související Linde 2005, str. 165

po odstoupení od smlouvy opětovný zájem na poskytnutí licence, je povinen přednostně nabídnout licenci nabyvateli, a to za podmínek srovnatelných s podmínkami původně sjednanými.

Pro případ zániku licence smrtí fyzické osoby nebo zánikem právnické osoby zákon v § 55 stanovuje přechod práv a povinností na právního nástupce zemřelé fyzické osoby nebo zaniklé právnické osoby. Takový přechod práv a povinností může být samotnou licenční smlouvou vyloučen.

Zvláštním druhem licenční smlouvy je licenční smlouva nakladatelská, její úpravě je věnován § 56 AZ; jde o historicky nejstarší druh licenční smlouvy. Licenční smlouvou nakladatelskou je licenční smlouva, kterou autor poskytuje nabyvateli licenci k rozmnožování a rozšiřování díla slovesného, hudebně dramatického nebo hudebního, výtvarného, fotografie či díla vyjádřeného způsobem podobným fotografii, pokud nejde o užití díla v provedení výkonnými umělci. Zákon se v ustanovení týkajícího se licenční smlouvy nakladatelské věnuje jejím zvláštnostem oproti obecným ustanovením o smlouvě licenční. Taky nakladatelská licence může být udělena jako výhradní nebo nevýhradní; pokud chybí dohoda o charakteru licence platí, že jde o licenci výhradní, nejde-li o rozmnožování a rozšiřování díla v periodické publikaci. Dispozitivně je dále upraveno právo na autorskou korekturu a zvláštní důvody zániku licence.

Nabyvatel může dále poskytnout oprávnění k užití díla další osobě; jde o smlouvu podlicenční, upravenou autorským zákonem v ustanoveních § 48 a § 57. Nabyvatel může licenci postoupit pouze s písemným souhlasem autora; o postoupení licence a o osobě postupníka je povinen autora informovat bez zbytečného odkladu. Ve smyslu § 56 AZ se ustanovení týkající se licenční smlouvy užijí pro podlicenci obdobně.

## 6. Závěr

Mým cílem nebylo postihnout danou oblast vyčerpávajícím způsobem, s ohledem na možný rozsah diplomové práce to ani nebylo dostatečně možné. Snažila jsem se danou oblast zpracovat způsobem schopným seznámit mé okolí a možná i veřejnost se základními instituty a úpravou majetkového práva v České republice. Usilovala jsem se svou diplomovou práci vytvořit jako jistý manuál oblasti majetkového práva autorského. Doufám, že jsem se nevzdálila svým cílům vytyčeným v úvodě a že tak práce bude moci posloužit s jistým seznámením se s daným oborem.

Společenské právní povědomí v oblasti autorského práva není v současnosti na dostatečné úrovni. Společnost nepovažuje oblast autorského práva za podstatnou, projevem toho tak bývá taky množství nelegálních kopií zejména softwaru, filmů, hudby atd. U veřejnosti se v současnosti neklade význam nutnosti ocenění autorů za jejich vykonanou práci, za osobní projevy lidské individuality. Z tohoto hlediska si dovoluji oslovit povolané a volat po větší osvětě v této krásné, ale společností nedocenené oblasti.

V oblasti autorského práva lze spatřit neustále tendence přibližování se komunitárnímu a mezinárodnímu právu. Vyplývá to zejména z účasti České republiky v Evropské unii. České autorské právo se tak postupně stává plnohodnotným partnerem evropských právních úprav. Vývoj v oblasti majetkových práv autorských v posledních letech možno pokládat za pozitivní a to zejména s ohledem na neustále se přibližování právu komunitárnímu. Jde o právní oblast dynamickou, která se neustále v čase mění a rozvíjí a je tedy možno zejména s ohledem na prudký rozvoj společnosti, a to nejen v oblasti informačních technologií, očekávat další rozvoj.
