**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: **Majetková práva autorská**

Diplomant: Zuzana Baloghová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová

Oponent: JUDr. Petra Malá Žikovská

Odevzdání práce: říjen 2008

Diplomová práce je rozdělena na sedm kapitol, přičemž v úvodu popisuje diplomantka důvody, které ji vedly ke zvolení tématu diplomové práce.

V druhé kapitole se zabývá stručným popisem české právní úpravy, výčtem dokumentů Evropských společenství, jakož i stručným výčtem mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika vázána a popisem Světové organizace duševního vlastnictví.

Ve třetí kapitole se pak zabývá pojmem Autorské právo, tedy jeho obsahem, vznikem.

Čtvrtá kapitola pak obsahuje stručný popis jednotlivých majetkových práv autorských, tak jak jsou zakotvena v zák.č.121/2000 Sb. v platném znění.

Pátá kapitola je věnována licenční smlouvě.

V závěru autorka vyslovuje názor, že autorskému právu by měla být věnována větší pozornost zejména veřejností.

Práce je velmi stručná a omezuje se na pouhý popis jednotlivých institutů v ní zmiňovaných. Autorka v ní nezaujímá žádné samostatné právní názory. Při výběru literatury se omezila pouze na literaturu tuzemskou.

Práci lze vytknout z formálního hlediska některé jazykové nedostatky a chyby.

Přesto práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky na diplomovou práci kladené.

Pokud při obhajobě bude podán bezchybný výkon, navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová
odborný asistent